
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

 

LB/ef 

Modifica e Integrazione della Decisione di contrattare per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per la fornitura di due Stampanti 3D Original Prusa 
XL con 2 estrusori Fully assembled CIG B15FB19263 Impegno n.25 – di cui al Provvedimento 
del Direttore INM_245_2024 prot.n. 0137774 del 24/04/2024 – con la Decisione di contrattare 
per la fornitura di due Stampanti 3D Original Prusa XL con 2 estrusori Fully assembled,  
Impegno definitivo di spesa n. 25 
 
 

Provvedimento n. INM_293_2024 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTA la Decisione a contrattare provvedimento INM_245_2024 prot.n. 0137774 del 
24/04/2024 dell’Istituto di Ingegneria del Mare del CNR per la fornitura di due Stampanti 3D 
Original Prusa XL con 2 estrusori Fully assembled - CIG B15FB19263 mediante affidamento 
diretto alla società Hyper Link di Sacchet Marco & C. S.a.s tramite Trattativa diretta; 
CONSIDERATO che dal 01.01.2024 è necessario acquisire il CIG mediante le Piattaforme di 
Approvvigionamento Digitale (PAD); 
CONSIDERATO che sul MEPA si procedeva ad istruire la Trattativa Diretta n.4272823; 
CONSIDERATO che per l’indizione della procedura di cui sopra è stato generato dalla 
Piattaforma il CIG B15FB19263; 
CONSIDERATO che dopo la generazione del CIG si è proceduto alla pubblicazione della 
Trattativa; 
CONSIDERATO che a seguito dell’esame dell’offerta economica e dei relativi documenti 
amministrativi richiesti, si sono riscontrati errori materiali che hanno impedito la prosecuzione 
dell’iter amministrativo della Trattativa Diretta; 
CONSIDERATO che si è reso necessario integrare l’ordine iniziale con ulteriore fornitura come 
da richiesta 24_041 del 26/03/2024 pervenuta dall’Ing. Edoardo Faiella per il ripristino e 
riallestimento del laboratorio stampa 3D; 
VISTA la nuova proposta di offerta di Hyper Link di Sacchet Marco & C. S.a.s del 09.05.2024 
protocollo n.156568 del 10.05.2024 per un importo complessivo pari a euro 7.822,18 + IVA; 
CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi allocati 
sulla GAE P0001042 (02CT23; competenza) voce del piano 22010 “Attrezzature scientifiche”; 
ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria. 
 

DISPONE 
per le motivazioni indicate in premessa 

 
1. di impegnare ad integrazione della spesa l’importo pari a € 7.822,18 + IVA sui fondi allocati 

sulla GAE P0001042 (02CT23; competenza) voce del piano 22010 “Attrezzature 
scientifiche” 

2. di modificare ed integrare la Decisione a contrattare di cui al Provvedimento INM_245_2024 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

 

LB/ef 

prot.n. 0137774 del 24/04/2024 con la presente; 
3. di cancellare la Trattativa Diretta n. 4272823 sulla piattaforma del mercato della pubblica 

amministrazione (MEPA); 
4. di istruire una nuova trattativa diretta su MEPA per l’affidamento diretto per la fornitura di 

due Stampanti 3D Original Prusa XL con 2 estrusori Fully assembled alla Società Hyper 
Link di Sacchet Marco & C. S.a.s Via Fratelli Rosselli, 104 - 32100, Belluno (BL) C.F./ 
P.iva 01219960257; 

5. che il codice identificativo gara (CIG)  B1A039E247 sostituisce a tutti gli effetti il codice 
identificativo gara (CIG) B15FB19263 e pertanto s’intende sostituito in tutti i documenti e 
gli atti relativi alla procedura in oggetto; 

6. di provvedere, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.33/2013, alla pubblicazione sul sito internet 
Amministrazione Trasparente del Cnr. 

 
Visto di conformità 
Il Segretario Amministrativo  

 
 
 
 

IL DIRETTORE 


		2024-05-15T09:08:57+0200
	Micaela Palestini


		2024-05-15T14:42:05+0200
	Alessandro Iafrati




